

平成 15 年 12 月期 第 3 四半期業績の概況（非連結）

平成 15 年 11 月 11 日

会 社 名 和弘食品株式会社

（コード番号：2813 登録銘柄）

（URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 和 山 明 弘
問 い 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 市 川 敏 裕

（Tel：（0134）62 - 0505）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無：有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

本四半期業績の概況の内容に対する監査法人の関与の状況：無

2. 平成 15 年 12 月期第 3 四半期業績の概況(平成 15 年 1 月 1 日～平成 15 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 12 月期第 3 四半期	3,564	(0.0)	185	(13.4)	180	(16.5)	57	(27.3)
14年 12 月期第 3 四半期	3,564	(-)	163	(-)	154	(-)	79	(-)
(参考)14年 12 月期	5,064		338		330		109	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
15年 12 月期第 3 四半期	6 52	- -
14年 12 月期第 3 四半期	8 54	- -
(参考)14年 12 月期	11 77	- -

注 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 当第 3 四半期開示に伴い比較可能性を担保ならしめるため、併せて前年第 3 四半期を開示いたしました。

3. 当社の売上高は、上半期に比べ下半期において製品構成が大幅に変化することから、事業年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のがわが国経済は、設備投資の増加や株価の上昇など、明るい兆しが見られたものの、雇用及び所得環境は依然厳しく、記録的な冷夏の影響も加わり、個人消費は低調なまま推移いたしました。こうした状況のもと当社の第 3 四半期の業績概況は次のとおりとなりました。

「天然エキス」・「だし」などの独自原料を活用した本物志向・天然志向・健康志向の商品開発を推進し、主要取引先である食品メーカーへの活動とともに、大手外食企業やコンビニエンスストア向けの提案型営業活動を積極化いたしました。また同時に政策的な見地から売上構成の見直しを図ってまいりました。その結果、当第 3 四半期の売上高は 3,564 百万円（前期比 0.0%増）となりました。

部門別の売上高は「別添用」につきましては政策的な見直しや製麺業界向けの減少分をその他でカバーし 2,206 百万円（前期比 1.2%増）となり、「業務用」については外食産業向けが伸び 872 百

万円（前期比 2.4%増）となり、「天然エキス」は 204 百万円（前期比 0.2%増）となりましたが、「商品等」は麵用の具材の減少が影響し 280 百万円（前期比 14.2%減）となりました。

また利益につきましては、昨年増設統合した北海道工場の本格稼働による生産効率の改善などによって、営業利益は 185 百万円（前期比 13.4%増）、経常利益は 180 百万円（前期比 16.5%増）となり、四半期純利益は特別損失に過年度役員退職慰労金の引当等を計上し 57 百万円（前期比 27.3%減）となりましたが、概ね計画に沿った推移となっております。

（2）財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 12月期第 3 四半期	4,595	3,402	74.0	397 20
14年 12月期第 3 四半期	4,555	3,424	75.2	370 82
(参考)14年 12月期	4,810	3,446	71.7	376 28

(注)期末発行済株式数 15年 12月期第 3 四半期 8,566,674 株 14年 12月期 9,159,674 株

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年 12月期第 3 四半期	303	74	166	781
14年 12月期第 3 四半期	274	487	5	521
(参考)14年 12月期	425	417	29	719

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、前四半期に比べ 260 百万円増加し、781 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における営業活動の結果、得られた資金は 303 百万円(前期比 10.8%増)となりました。これは主に売上債権及び棚卸資産の減少 266 百万円、減価償却費 132 百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における投資活動の結果、使用した資金は 74 百万円(前期比 84.6%減)となりました。これは主に有形固定資産取得のため 56 百万円の支出があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における財務活動の結果、使用した資金は 166 百万円(前期比 3,028.1%増)となりました。これは主に長期借入金の弁済 59 百万円、自己株式の取得 79 百万円によるものであります。

3 . 平成 15 年 12 月期の業績予想 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,140	337	147	16 40

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における業績は、概ね平成 15 年 8 月 13 日公表いたしました業績予想の修正内容どおり推移しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上

【添付資料】

個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 項 目	平成15年12月期 第3四半期 (平成15年9月30日現在)		平成14年12月期 第3四半期 (平成14年9月30日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成14年12月期 (平成14年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	2,215,121	48.2	1,950,741	42.8	264,380	2,403,350	50.0
1.現金及び預金	796,745		521,922		274,822	722,988	
2.受取手形及び売掛金	922,956		981,140		58,184	1,179,015	
3.たな卸資産	432,021		400,216		31,805	443,019	
4.その他	63,397		47,461		15,936	58,327	
固定資産	2,380,459	51.8	2,605,236	57.2	224,777	2,406,776	50.0
1.有固定資産	2,080,934	45.3	2,314,618	50.8	233,683	2,159,928	44.9
(1)建物及び構築物	1,163,380		1,257,326		93,945	1,222,004	
(2)機械及び装置	271,988		385,390		113,401	300,883	
(3)土地	591,856		615,728		23,872	591,856	
(4)その他	53,708		56,172		2,463	45,184	
2.無形固定資産	16,367	0.3	17,295	0.4	927	15,722	0.3
3.投資その他の資産	283,156	6.2	273,322	6.0	9,834	231,125	4.8
資産合計	4,595,580	100.0	4,555,977	100.0	39,602	4,810,126	100.0
(負債の部)							
流動負債	972,625	21.2	949,842	20.8	22,783	1,211,967	25.2
1.支払手形	25,819		176,666		150,847	25,158	
2.買掛金	508,335		394,903		113,432	734,844	
3.未払金	181,660		136,519		45,141	187,711	
4.未払法人税等	62,097		74,000		11,902	117,000	
5.賞与引当金	72,000		67,000		5,000	47,000	
6.その他	122,714		100,753		21,960	100,252	
固定負債	220,264	4.8	181,701	4.0	38,563	151,522	3.1
1.長期借入金	66,520		134,440		67,920	117,460	
2.退職給付引当金	60,038		46,270		13,768	32,942	
3.役員退職慰労引当金	92,365		-		92,365	-	
4.その他	1,340		991		348	1,120	
負債合計	1,192,890	26.0	1,131,544	24.8	61,346	1,363,489	28.3

(単位：千円)

期 別 項 目	平成15年12月期 第3四半期 (平成15年9月30日現在)		平成14年12月期 第3四半期 (平成14年9月30日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成14年12月期 (平成14年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資本の部)		%		%			%
資本金	-	-	1,413,796	31.0	-	-	-
資本準備金	-	-	1,376,542	30.2	-	-	-
利益準備金	-	-	103,300	2.3	-	-	-
その他の剰余金	-	-	556,549	12.2	-	-	-
1.任意積立金	-	-	259,000	-	-	-	-
2.四半期(当期)未処分利益	-	-	297,549	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	4,868	0.1	-	-	-
自己株式	-	-	30,623	0.6	-	-	-
資本合計	-	-	3,424,433	75.2	-	-	-
資本金	1,413,796	30.7	-	-	-	1,413,796	29.4
資本剰余金	1,376,832	29.9	-	-	-	1,376,832	28.6
1.資本準備金	1,376,542	-	-	-	-	1,376,542	-
2.その他資本剰余金	289	-	-	-	-	289	-
利益剰余金	719,911	15.7	-	-	-	689,557	14.3
1.利益準備金	103,300	-	-	-	-	103,300	-
2.任意積立金	259,000	-	-	-	-	259,000	-
3.四半期(当期)未処分利益	357,611	-	-	-	-	327,257	-
その他有価証券評価差額金	9,394	0.2	-	-	-	4,563	0.1
自己株式	117,243	2.5	-	-	-	38,111	0.7
資本合計	3,402,690	74.0	-	-	-	3,446,637	71.7
負債及び資本合計	4,595,580	100.0	4,555,977	100.0	-	4,810,126	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 項 目	平成15年12月期 第3四半期 自平成15年1月1日 至平成15年9月30日		平成14年12月期 第3四半期 自平成14年1月1日 至平成14年9月30日		対前期比 増 減 (は減)		(参考) 平成14年12月期 自平成14年1月1日 至平成14年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	3,564,580	100.0	3,564,235	100.0	344	0.0	5,064,249	100.0
売 上 原 価	2,750,619	77.1	2,772,392	77.8	21,772	0.8	3,891,024	76.8
売 上 総 利 益	813,960	22.9	791,843	22.2	22,117	2.8	1,173,224	23.2
販売費及び一般管理費	628,226	17.6	628,096	17.6	129	0.0	834,589	16.5
営 業 利 益	185,734	5.3	163,746	4.6	21,987	13.4	338,635	6.7
営 業 外 収 益	14,589	0.4	19,335	0.5	4,746	24.5	31,225	0.6
営 業 外 費 用	20,264	0.6	28,474	0.8	8,209	28.8	39,792	0.8
経 常 利 益	180,058	5.1	154,608	4.3	25,450	16.5	330,069	6.5
特 別 利 益	12,392	0.3	19,896	0.6	7,504	37.7	64,698	1.3
特 別 損 失	87,014	2.4	22,824	0.6	64,190	281.2	185,578	3.7
税引前四半期(当期)純利益	105,436	3.0	151,680	4.3	46,244	30.4	209,189	4.1
法人税,住民税及び事業税	90,318	2.5	92,990	2.6	2,672	2.8	136,340	2.6
法人税等調整額	42,714	1.1	20,879	0.5	21,835	104.5	36,429	0.7
四半期(当期)純利益	57,832	1.6	79,569	2.2	21,736	27.3	109,277	2.2
前期繰越利益	299,778		217,979		81,798		217,979	
四半期(当期)未処分利益	357,611		297,549		60,061		327,257	

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

期 別 項 目	平成15年12月期 第3四半期 自平成15年1月1日 至平成15年9月30日	平成14年12月期 第3四半期 自平成14年1月1日 至平成14年9月30日	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成14年12月期 自平成14年1月1日 至平成14年12月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	105,436	151,680	46,244	209,189
減価償却費	132,589	134,724	2,135	184,562
賞与引当金の増加額	25,000	46,000	21,000	26,000
退職給付引当金の増加額(減少額)	27,096	5,087	32,183	18,415
役員退職慰労引当金の増加	92,365	-	92,365	-
売上債権の減少額(増加額)	255,999	163,176	92,823	39,818
たな卸資産の減少額	10,997	63,589	52,592	20,786
仕入債務の減少額	225,848	214,381	11,467	35,057
法人税等の支払額	145,221	85,447	59,773	85,797
その他	25,425	19,888	5,537	163,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	303,840	274,144	29,696	425,267
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	15,000	-	15,000	3,750
有形固定資産の取得による支出	56,445	737,713	681,268	763,796
投資その他の資産の増加額	11,746	19,600	7,853	5,895
その他	8,409	269,756	261,347	344,464
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,782	487,556	412,774	417,186
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	59,940	91,260	31,320	108,240
自己株式の取得による支出	79,132	15,949	63,182	23,148
配当金の支払額	27,479	28,115	636	28,115
その他	-	130,000	130,000	130,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	166,551	5,324	161,226	29,503
現金及び現金同等物に係る換金差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	62,506	218,737	281,244	21,421
現金及び現金同等物期首残高	719,238	740,659	21,421	740,659
現金及び現金同等物期末残高	781,745	521,922	259,822	719,238